⁴⁸ Cfr. la segnalazione puntuale di F. NICOLINI, *La giovinezza*, cit., p. 172 e le osservazioni di G.G. Visconti, premesse alla ristampa, con annessa traduzione del *Pro in Hispaniam reditu Francisci Benavidii*, in G.B. VICO, *Minora. Scritti latini storici e d'occasione*, Napoli, Guida, MM, pp. 25-30.

⁴⁹ «Verum quae ex hisce studiis comparata gloria nostram civitatem in praesentiarum ornaret? Qui honor nostros cives tueretur? Quae laus nostra nomina efferret? Quae delectatio animos nostros afficeret? Qui denique usus nobis omnibus esset, nisi scientissimus atque acerrimi vir princeps iudicii nos inter quasi e coelo divinitus descendisset et praestantissimum huius modi studiorum patrocinium suscepisset? Quid nos igitur non hoc potissimum inter tua maxima beneficia accepto referimus, cum haec vera atque immortalia nostrae civitatis ornamenta, optimorum studiorum ope acquisita, nostrae civitati, te patrono, sint conservata? Tu enim bonas literas ad te, utpote ad suum praesidium confungentes, amplexibus excepisti; tu summa autoritate in tuo sinu fovisti; tu doctissimo iudicio in re publica confirmasti» (ivi, p. 10).

⁵⁰ «Cum igitur hanc urbem, hoc regnum ita egregie, ita honorifice rexeris, ut tuus vicarius principatus nil aliud fuerit nisi constans ac perpetuam nostrae salutis, fortunae ac famae defensio, modo tecum precibus quam diligentissime agimus ut omnia beneficia, quae apud nos collocasti, apud nostrum potentissimum regem conservata esse velis, et (quod minim fieri posse arbitrabamur) ad tua maxima in nos omnes merita maximus omnium hoc tuo facto cumulus accedat» (ivi, p. 12).

implicitamente la campagna contro l'introduzione del S. Uffizio e l'impresa dei suoi principali protagonisti⁵¹.

⁵¹ È scontato che Vico conoscesse, per averne seguito a distanza ravvicinata la gestazione, gli scritti di Biscardi (*Discorso per la Città e Regno di Napoli che nelle cause del Sant'Uffizio s'abbia a procedere per la via ordinaria secondo le lettere del Re Filippo II*), Caravita (*Documento contro la congregazione cardinalizia del Sant'Uffizio*, elaborato, in risposta all'editto del 1695, in cui si riaffermava la presenza del S. Uffizio e l'obbligo di denuncia, nei confronti perfino dei possessori di libri finiti all'*Indice*, proprio, in contemporanea con la collezione di componimenti per il Viceré Benavides, preceduta dall'orazione vichiana) e Valletta (*Al nostro Santissimo Padre Innocentio duodecimo*, cit.) contro l'introduzione dell'inquisizione, e, più in generale, sulla difesa di un processo aperto, libero da condizionamenti ideologici di apparato e non schiacciato sulle preoccupazioni dell'accusa; ed è altrettanto evidente che condividesse, non soltanto la battaglia, ma anche la filosofia di fondo di un impegno collettivo, che rappresentò una grande stagione civile della cultura giuridica napoletana, e non è certo un caso che avesse scelto di legare ai suoi esponenti più rappresentativi, il ricordo della sua formazione più autentica e del suo esordio intellettuale.